
 
 

 
 

  

Segreteria Amministrativa: Cittadella Universitaria (Blocco I, Asse Didattico E) - S.P. 
n. 8 – 09042 Monserrato (CA) - Tel +39 070/6753120 – email dsmsp@unica.it 
www.unica.it 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

  
RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 
RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Sanità Pubblica; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 
VISTA la L. n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 
TENUTO CONTO dei principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. n. 36/2023, e 

del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

VISTO il Decreto-Legge n. 76 del 16.07.2020 «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020 prorogato, ai sensi dell’art. 
8 del D.L. 215/2023 (milleproroghe) fino al 30/06/2024;  

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni bis) convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, e 
successive modificazioni; 

VISTO  il Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, (Decreto 
semplificazioni ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 
21.04.2023, e, in particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di 
semplificazione in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC 
e in materia di procedimenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge n. 238 del 23.12.2021 “Disposizioni per l'adempimento degli 

obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”; 

VISTO  il Regolamento UE 2020/2094 del Consiglio del 14.12.2020, che istituisce 

uno strumento di supporto straordinario dell’Unione europea, a sostegno 

della ripresa economica dopo la crisi COVID-19;  

VISTO  il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

12.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO   l’art. 3 del Regolamento UE 2020/852 che, tra i criteri di ecosostenibilità 

delle attività economiche, individua il principio di non arrecare un danno 

significativo, DNSH, “Do no significant harm”, a nessuno degli obiettivi 

ambientali di cui all’art. 9, in conformità all’art. 17 dello stesso Regolamento; 

Oggetto: Decisione di contrarre ex art. 17, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023 – Affidamento diretto ex art. 50, 
co. 1, lett. b), D.lg. n. 36/2023 - CUP: F55I22000420001  CIG B0D83CBE2C 

 
 

http://www.unica.it/


 

2 
 

  CONSIDERATE le esigenze del Responsabile Scientifico per lo svolgimento delle proprie 
attività di ricerca scientifica, in particolare la necessità di acquisire un 
servizio specialistico  di accompagnamento consulenziale per  creare ed 
alimentare la rete di relazioni che consenta di gestire al meglio le 
interdipendenze del progetto da altri organismi che operano sul territorio, e 
al contempo sviluppare e implementare gli strumenti su cui si baserà la 
governance stessa nell’ambito del progetto “Valutazione della esposizione e 
della salute secondo l’approccio integrato one health con il coinvolgimento 
delle comunità residenti in aree a forte pressione ambientale in Italia” , 
proposto da 10 UO, con capofila Regione Veneto, ammesso a finanziamento 
in seguito all’ “Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di 
ricerca applicata “Salute – Ambiente - Biodiversità- Clima” - Investimento 
1.4: promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci 
multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente-
biodiversità-clima”, del Ministero della Salute- Direzione Generale della 
Prevenzione Sanitaria”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 01/2024, seduta del 19/01/2024, 
con la quale: 

 - è stata riscontrata l’esigenza in premessa; 
 - è stata riscontrata l’urgenza di affidamento del contratto ai fini della buona 

riuscita del progetto; 
 - si è preso atto dell’individuazione dell’operatore economico POLISTE S.R.L. 

quale operatore con documentata esperienza pregressa idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (in ragione di analoghi contratti 
stipulati con la Regione Autonoma della Sardegna), iscritto all’albo fornitori 
MEPA; 

 - si è approvata la richiesta di autorizzazione al Consiglio di Amministrazione 
per l’utilizzo di disponibilità di budget per un costo pari ed € 130.000 + IVA 
22%, sul codice progetto RIC_PNRR_CTC_2023_MINERBA, UA.00.38 
(Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica), budget esercizio 2024, 
ai fini dell’affidamento diretto di un contratto d’appalto per fornitura di 
servizi di consulenza; 

ACQUISITA l’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di Cagliari, 
come da delibera in data 27/02/2024 (rif. prot. n. 70379/2024); 

VERIFICATA l’assenza di una Convenzione Consip attiva o di una Convenzione CAT 
Sardegna attiva; 

VALUTATO il seguente preventivo di spesa presentato dall’operatore economico 
consultato e la dichiarazione di esclusiva distribuzione: 

 

Operatore economico Preventivo n. 

POLISTE SRL Del 16/11/2023 

 



 

3 
 

CONSTATATO che, a seguito di attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di 
un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 
36/2023; 

ACCERTATO che la procedura di affidamento in titolo rispetta il principio orizzontale del 
“Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi del citato articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852; 

VALUTATO  che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale 
dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’operatore 
economico scelto riguardante il possesso dei requisiti generali di 
partecipazione alla procedura; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) dell’operatore economico scelto; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di partecipazione alla procedura da parte 
dell’operatore economico scelto, come risultante dalla consultazione del 
Fascicolo Virtuale Operatore Economico tenuto dall’ANAC; 

RITENUTO opportuno procedere con la richiesta della garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 117 D.Lgs. n. 36/2023 in riferimento alla procedura d’appalto CIG 
B0D83CBE2C, sotto forma di polizza fidejussoria dell’importo di € 6.500,00 
(EURO seimilacinquecento/00) pari al 5% dell’importo contrattuale e di una 
durata pari a 3 (tre) anni; 

VERIFICATA la regolarità della polizza fidejussoria presentata a mezzo PEC (rif. ns. prot. n. 
106142 del 29/04/2024, data di ricezione 26/04/2024); 

ACCERTATA la disponibilità di budget; 
ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte del RUP 

incaricato; 
CONSIDERATE le seguenti caratteristiche essenziali dell’affidamento: 
 □ acquisto di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 
 X acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 

ricerca; 
 

DISPONE 
 

di procedere al seguente affidamento diretto per l’esecuzione di un contratto di servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 
36/2023: 

 

N. PROCEDURA MEPA Trattativa Diretta n. 4167786 

OGGETTO Fornitura di servizi di consulenza nell’ambito del 
progetto dal titolo “Valutazione della esposizione e 
della salute secondo l’approccio integrato One 
Health con il coinvolgimento delle comunità 



 

4 
 

residenti in aree a forte pressione ambientale in 
Italia”, relativo all'Investimento E.1 "Salute-
Ambiente-Biodiversità-Clima" - Piano nazionale 
Investimenti Complementari al P.N.R.R.(PNC), CUP 
F55I22000420001 

IMPORTO € 130.000,00 + IVA 22% 

CONTRAENTE POLISTE S.R.L. 

RAGIONI DELLA SCELTA Documentata esperienza pregressa idonea 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali (in 
ragione di analoghi contratti stipulati con la 
Regione Autonoma della Sardegna), iscritto all’albo 
fornitori MEPA 

CODICE CIG B0D83CBE2C 

CODICE CUP F55I22000420001 

RIFERIMENTI CONTABILI RIC_PNRR_CTC_2023_MINERBA 

RUP e delegato alla firma del contratto 
d’acquisto/buono d’ordine 

Dott. Maurizio Loi 

Responsabile per la fase di affidamento Dott.ssa Sylwia A. Kiepuszewska 

 
Monserrato (CA), 29/04/2024 

 
Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Giorgio La Nasa  
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-04-29T08:54:36+0000
	LA NASA GIORGIO




